

# پاینده ایران

ای آفریدگار پاک

ترا می پرستم و از تو یاری می جویم

## سوم خرداد شکوه اراده ملت ایران

ملت ایران در پاسداری از میهن چون همیشه بیدار است و علی رغم تمام نابسامانیها و ناستودگیها و مقاومت در برابر یکه تازی انحصارگران حاکم نه آن یک بار، همه گاه آماده دفاع از استقلال مرز بوم خود بر پایه آرمانهای ملت گرایانه ایرانی است

### خسرو سیف

### هم میهنان

ملت بزرگ ایران در درازای تاریخ نشان داده است که در هنگامه های بودن یا نبودن، با اراده پولادین، برای نگهداری پیوندهای سترگ همه ایرانیان در گستره میهن بزرگ خود قامت بر افراشته و در برابر همه توطئه ها و یورش ها ایستادگی کرده و تا شکست و بیرون راندن دشمنان از این نیاخاک خدائی، لحظه ای درنگ نکرده است.

کجایند آن همه یورشگران دیو سیرت آزمند که در طول زندگی تاریخی این ملت، وحشیانه به این میهن تاخت آوردند و تا توان داشتند سوختند و بردند؟

کجایند آن همه دشمنان این مرز و بوم که با اعمال ضد انسانی خود، خون هزاران هزار ایرانی را بر زمین ریختند تا ریشه های این ملت از میهن مقدس خود بر کنده شود و دیگر نامی از ایران و ایرانی بر صفحه روزگار باقی نماند؟

کجایند آن سرمستان باده نکبت بی خردی که با خیال خام خود و با دستهای پلید و شمشیرهای آخته رو به ایران آوردند تا ایرانیان با فرهنگ را از صفحه روزگار محو کنند؟ کجایند استعمارگران و امپریالیستهایی که با پیروزی های کوتاه مدت، قصد از میان بردن آخرین توش و توان این ملت را داشتند؟

**ایرانیان!**، نیک به تاریخ گذشته و معاصر خود بنگرید! ایران برجای بماند، ملت ایران قامت چون سرو خود را برای چندمین بار بر افراشت و دشمنان به کنام خود خیزیدند و از آنان جز خاطره ای تلخ بر روزگار باقی نماند.

به هوش باشید، پیوندهای مقدس خود را پاس بدارید و بر سرنوشت خود که همانا آمادگی جاودانه برای از میان برداشتن خطر دشمنان است، آگاه باشید.

در دنیایی که فضیلت لگد مال آزمندی ها میشود، میهن، فرهنگ و دستاوردهای مادی و معنوی این ملت بزرگ را چون جان شیرین نگاهبانی کنید و اگر این کنید روند همیشگی و تاریخی ملت خود را پی گرفته اید.

ملت ما به درستی دریافته است که حفظ هویت ملی و منافع و مصالح ملی و استقلال ایران نخستین ضرورت تاریخ ایران است که آن هم در استقرار حکومتی مردم سالار امکان پذیر است.

### دکتر مصدق پیشوای نهضت ملی ایران به همگان آموخته است که:

اگر قرار باشد در خانه خود آزادی عمل نداشته باشیم و بیگانگان بر ما مسلط باشند و رشته ای بر گردن ما بگذارند و ما را به هرسوئی که میخواهند بکشند، مرگ بر چنین زندگی ترجیح دارد و مسلم است که ملت ایران با آن سوابق درخشان تاریخی و خدماتی که به فرهنگ و تمدن جهان کرده است هرگز زیر بار این ننگ نمیرود.

**هم میهنان!** در جریان جنگی که بوسیله کشور استعمار ساخته عراق به ملت ما تحمیل شد، جبهه متحد غرب و شرق تا توانستند بر خانمان ما آتش افشانند و هزاران هزار ایرانی بیگناه را شهید، مجروح و آواره کردند.

شهر ها و روستاهای ما هدف گلوله های توپ، بمب و موشک ویرانگر قرار گرفت، آبادی ها ویران شد و تیر جانگداز درد بزرگ و ریشه مان جای گرفت.

اما اینبار چونان گذشته مردم ایران از پیر و جوان، زن و مرد به دفاع برخاستند و مترسکان بعثی را به لانه های بویناک آباء و اجدادیشان تاراندند.

سوم خرداد از سلسله نقاط عطف تاریخ ایران است که در آن روز، دشمنان تا دندان مسلح که در خرمشهر جای گرفته بودند، طعم شکست را تا بیخ دندان چشیدند و اندکی از آنان که باز ماندند به اسارت سلاحداران ایران در آمدند.

حزب ملت ایران این سنگر میهن پرستان، سالگرد این خجسته روز را به همه ایرانیان شاد باش می گوید و آرزو دارد که دشمنان ایران هیچ گاه در اندیشه یورش دیگر بر این مرز و بوم بر نیایند که آزموده را آزمودن خطاست.

حزب ملت ایران یاد آور میشود که کار بدستان جمهوری اسلامی با ندانم کاری ها کشور را در عرصه بین الملل دچار بی اعتمادی و خطرات جبران ناپذیر کرده و عرصه سیاست داخلی را هم دستخوش عقب افتادگی اقتصادی و اجتماعی و ناامیدی نموده است.

که در نهایت موجب به خطر افتادن استقلال ایران می گردد.

حزب ملت ایران بار دگر اعلام میدارد برای برون رفت از شرایط حساس و خطرناک کنونی بایستی حقوق ملت به ملت بازگردانده شود تا مردم آزادی کامل بر خوردار شوند.

**درد بر شهیدان و جانبازان دفاع میهنی**

**پر توان باد بازوان جوانان میهن پرست در دفاع از استقلال کشور**

**استقلال، آزادی، عدالت اجتماعی خواست ملت ایران است.**

**آزادی زندانیان سیاسی خواست همگان است.**

**دبیر خانه حزب ملت ایران**

تهران- سوم خرداد یکهزار و سیصد و هشتاد و شش خورشیدی